

ESTIMATIVA DO ITEM								
ITEM 1	MATERIAL OU SERVIÇO	UNIDADE	QUANT.	PREÇO ESTIMADO	MENOR PREÇO	FONTE DE PESQUISA	PREÇOS	DESCARTE
	MESA AUXILIAR, com as seguintes especificações: • Tampo único em MDP ou MDF, espessura de 25 mm, admitindo-se variação de ± 5 mm, revestido em ambas as faces com laminado melamínico na cor argila, bege ou marfim; • Bordas retas em termoplástico, na cor do tampo, espessura mínima de 2 mm; • Painel frontal, espessura de 20 mm, admitindo-se variação de ± 5 mm, revestido em ambas as faces com laminado melamínico na cor do tampo ou cinza; • Dimensões: 800	unidade	50	R\$ 1.084,91	R\$ 839,40	HOMEOFFICE MOVEIS LTDA - PE 01/2023	R\$ 839,40	R\$ 839,40
						FORMESPACO MOVEIS E INSTAL PE01/2023	R\$ 1.287,43	R\$ 1.287,43
						VLA POZZI COM DE MOVEIS LTDA PE01/2023	R\$ 1.676,23	Descartado
						ERGON MOBILE	R\$ 1.127,90	R\$ 1.127,90

DESVIO PADRÃO	QUANTIDADE DE PREÇOS COLETADOS	COEF.	MÉDIA	MÉDIA APÓS DESCARTE	MEDIANA	MENOR PREÇO UNITÁRIO COLETADO PARA O ITEM	
348,9896846	4	28,31%	R\$ 1.232,74	R\$ 1.084,91	R\$ 1.207,66	HOMEOFFICE MOVEIS LTDA - PE 01/2023	R\$ 839,40

VALOR UNITÁRIO ESTIMADO	R\$ 1.084,91
VALOR TOTAL	R\$ 54.245,50

DESVIO: desvio padrão dos preços pesquisados, calculados por meio da função DESVPAD do editor de planilhas.
COEF.: relação entre o DESVIO e a MÉDIA, expresso em valor percentual.
MÉDIA: média aritmética dos preços pesquisados.
DESCARTE: coluna que exibe os preços considerados, quando COEF. é maior que 25%. São descartados os preços fora do intervalo entre o menor preço e a soma [MÉDIA + DESVIO].
MÉDIA APÓS DESCARTE: média aritmética dos preços dentro do intervalo acima descrito.
MEDIANA: valor estatístico que separa a metade maior da metade menor da amostra, calculado pela função MED do editor de planilhas.
VALOR UNITÁRIO: quando COEF. for menor ou igual a 25%, o valor unitário estimado será a MÉDIA dos preços pesquisados; quando COEF. for maior que 25%, o valor unitário será o menor valor dentre a MÉDIA APÓS DESCARTE e a MEDIANA.

ESTIMATIVA DO ITEM								
ITEM 2	MATERIAL OU SERVIÇO	UNIDADE	QUANT.	PREÇO ESTIMADO	MENOR PREÇO	FONTE DE PESQUISA	PREÇOS	DESCARTE
	QUADRO DE AVISO, com as seguintes especificações: <input type="checkbox"/> Confeccionado em cortiça ou Celotex revestido com feltro na cor azul ou verde; <input type="checkbox"/> Moldura em alumínio, dotada de furos ou dispositivo para fixação em parede; <input type="checkbox"/> Dimensões podendo variar de: 1.000 mm a 1.200 mm (largura) x 800 mm a 900 mm (altura);	unidade	50	R\$ 160,00	R\$ 122,00	PCX LIRA MARCENARIA REFORMAS E CONSTRUÇÃO	R\$ 160,00	R\$ 160,00
						LMX DO BRASIL COMERCIO DE UTILIDADES LTDA	R\$ 500,84	Descartado
						F. F. N. FORNAZARI	R\$ 130,00	R\$ 130,00
						MMV PAPELARIA LTDA	R\$ 129,82	R\$ 129,82
						ADVANCED COMERCIO DE EQUIPAMENTOS LTDA	R\$ 339,99	R\$ 339,99
						WHITE BOARD IMPORT COMERCIO E SERVICOS LTDA	R\$ 122,00	R\$ 122,00
						G.R CARNEIRO LTDA	R\$ 234,00	R\$ 234,00

DESVIO PADRÃO	QUANTIDADE DE PREÇOS COLETADOS	COEF.	MÉDIA	MÉDIA APÓS DESCARTE	MEDIANA	MENOR PREÇO UNITÁRIO COLETADO PARA O ITEM	
142,6311213	7	61,76%	R\$ 230,95	R\$ 185,97	R\$ 160,00	WHITE BOARD IMPORT COMERCIO E SERVICOS LTDA	R\$ 122,00

VALOR UNITÁRIO ESTIMADO	R\$ 160,00
VALOR TOTAL	R\$ 8.000,00

DESVIO: desvio padrão dos preços pesquisados, calculados por meio da função DESVPAD do editor de planilhas.
COEF.: relação entre o DESVIO e a MÉDIA, expresso em valor percentual.
MÉDIA: média aritmética dos preços pesquisados.
DESCARTE: coluna que exibe os preços considerados, quando COEF. é maior que 25%. São descartados os preços fora do intervalo entre o menor preço e a soma [MÉDIA + DESVIO].
MÉDIA APÓS DESCARTE: média aritmética dos preços dentro do intervalo acima descrito.
MEDIANA: valor estatístico que separa a metade maior da metade menor da amostra, calculado pela função MED do editor de planilhas.
VALOR UNITÁRIO: quando COEF. for menor ou igual a 25%, o valor unitário estimado será a MÉDIA dos preços pesquisados; quando COEF. for maior que 25%, o valor unitário será o menor valor dentre a MÉDIA APÓS DESCARTE e a MEDIANA.

ESTIMATIVA DO ITEM								
ITEM 3	MATERIAL OU SERVIÇO	UNIDADE	QUANT.	PREÇO ESTIMADO	MENOR PREÇO	FONTE DE PESQUISA	PREÇOS	DESCARTE
	APOIO ERGONÔMICO PARA OS PÉS, com as seguintes especificações: Base (apoio para os pés) confeccionada em plástico de alta resistência e antiderrapante; ☐ Cor preta; ☐ O apoio para os pés não devem apresentar quinas vivas; ☐ Estrutura tubular metálica ☐ Com pés e/ou sapatas antiderrapantes; ☐ Dimensões da base podendo variar: 400 a 510 mm (largura) e 280 a 420 mm (profundidade); ☐ Inclinação ajustável	unidade	600	R\$ 80,33	R\$ 46,00	RICPEL COMERCIO E DISTRIBUIDORA LTDA	R\$ 59,75	R\$ 59,75
						PCX LIRA MARCENARIA REFORMAS E CONSTRUC	R\$ 46,00	R\$ 46,00
						EASYTECH INFORMATICA E SERVICOS LTDA	R\$ 65,89	R\$ 65,89
						ERGON MOBILE - proposta	R\$ 239,90	Descartado
						KIVER - proposta	R\$ 120,00	R\$ 120,00
						IDESAN - proposta	R\$ 110,00	R\$ 110,00

DESVIO PADRÃO	QUANTIDADE DE PREÇOS COLETADOS	COEF.	MÉDIA	MÉDIA APÓS DESCARTE	MEDIANA	MENOR PREÇO UNITÁRIO COLETADO PARA O ITEM	
71,39183333	6	66,77%	R\$ 106,92	R\$ 80,33	R\$ 87,95	PCX LIRA MARCENARIA REFORMAS E CONST	R\$ 46,00

VALOR UNITÁRIO ESTIMADO	R\$ 80,33
VALOR TOTAL	R\$ 48.198,00

DESVIO: desvio padrão dos preços pesquisados, calculados por meio da função DESVPAD do editor de planilhas.
COEF.: relação entre o DESVIO e a MÉDIA, expresso em valor percentual.
MÉDIA: média aritmética dos preços pesquisados.
DESCARTE: coluna que exibe os preços considerados, quando COEF. é maior que 25%. São descartados os preços fora do intervalo entre o menor preço e a soma [MÉDIA + DESVIO].
MÉDIA APÓS DESCARTE: média aritmética dos preços dentro do intervalo acima descrito.
MEDIANA: valor estatístico que separa a metade maior da metade menor da amostra, calculado pela função MED do editor de planilhas.
VALOR UNITÁRIO: quando COEF. for menor ou igual a 25%, o valor unitário estimado será a MÉDIA dos preços pesquisados; quando COEF. for maior que 25%, o valor unitário será o menor valor dentre a MÉDIA APÓS DESCARTE e a MEDIANA.

ESTIMATIVA DO ITEM								
ITEM 4	MATERIAL OU SERVIÇO	UNIDADE	QUANT.	PREÇO ESTIMADO	MENOR PREÇO	FONTE DE PESQUISA	PREÇOS	DESCARTE
	ESCADA 08 DEGRAUS, com as seguintes especificações: Escada de abrir em alumínio com 8 degraus; Abertura em “A”; Estrutura da escada e dos degraus, inclusive do patamar superior: 100% alumínio; Capacidade para suportar no mínimo 120 Kg; Degraus e patamar antiderrapantes; Trava ou fita de segurança contra abertura excessiva em ambos os lados; Patamar largo, com travamento automático; Alça de apoio para as mãos na parte superior; Pés/sapatas	unidade	10	R\$ 322,35	R\$ 226,76	IRMAOS ANDRADE DA ALDEIA MATERIAIS DE CO	R\$ 368,00	N/A
						TEIXEIRA MATERIAL DE CONSTRUCAO LTDA	R\$ 350,00	N/A
						4A COMERCIO ATACADISTA DE MATERIAIS DE CC	R\$ 226,76	N/A
						MJS DISTRIBUIDORA LTDA	R\$ 409,00	N/A
						JSL COMERCIO DE MATERIAL DE EXPEDIENTE LTD	R\$ 349,90	N/A
						INFANTARIA COMERCIAL LTDA	R\$ 230,44	N/A

DESVIO PADRÃO	QUANTIDADE DE PREÇOS COLETADOS	COEF.	MÉDIA	MÉDIA APÓS DESCARTE	MEDIANA	MENOR PREÇO UNITÁRIO COLETADO PARA O ITEM
75,76353503	6	23,50%	R\$ 322,35	N/A	R\$ 349,95	4A COMERCIO ATACADISTA DE MATERIAIS DE CO

VALOR UNITÁRIO ESTIMADO	R\$ 322,35
VALOR TOTAL	R\$ 3.223,50

DESVIO: desvio padrão dos preços pesquisados, calculados por meio da função DESVPAD do editor de planilhas.
COEF.: relação entre o DESVIO e a MÉDIA, expresso em valor percentual.
MÉDIA: média aritmética dos preços pesquisados.
DESCARTE: coluna que exibe os preços considerados, quando COEF. é maior que 25%. São descartados os preços fora do intervalo entre o menor preço e a soma [MÉDIA + DESVIO].
MÉDIA APÓS DESCARTE: média aritmética dos preços dentro do intervalo acima descrito.
MEDIANA: valor estatístico que separa a metade maior da metade menor da amostra, calculado pela função MED do editor de planilhas.
VALOR UNITÁRIO: quando COEF. for menor ou igual a 25%, o valor unitário estimado será a MÉDIA dos preços pesquisados; quando COEF. for maior que 25%, o valor unitário será o menor valor dentre a MÉDIA APÓS DESCARTE e a MEDIANA.

ESTIMATIVA DO ITEM								
ITEM 5	MATERIAL OU SERVIÇO	UNIDADE	QUANT.	PREÇO ESTIMADO	MENOR PREÇO	FONTE DE PESQUISA	PREÇOS	DESCARTE
	CADEIRA FIXA SEM BRAÇO, com as seguintes especificações: ☐ Assento e encosto produzido em polipropileno na cor branca. ☐ Pernas em aço com acabamento cromado ou em pintura eletroestática na cor cinza, com tratamento anticorrosivo e com pés e/ou sapatas antiderrapantes. ☐ Medindo 51 cm (comprimento), 52 cm (largura) e 84 cm (altura) admitindo-se variações de ±3 cm no comprimento e na largura e ±4 cm na altura. ☐ Resistente à carga estática de no mínimo 140 kg.	unidade	80	R\$ 292,50	R\$ 94,00	TUBAROES ARMAZENS LOGISTICOS LTDA	R\$ 132,30	R\$ 132,30
						PAPERFLEX COMERCIAL LTDA	R\$ 126,90	R\$ 126,90
						PAPELARIA IMPERATRIZ LTDA	R\$ 162,50	R\$ 162,50
						CENTRA MOVEIS S/A	R\$ 978,00	R\$ 978,00
						S R F SANTOS LTDA	R\$ 315,00	R\$ 315,00
						MV COMERCIO LTDA	R\$ 270,00	R\$ 270,00
						KM INDUSTRIA E COMERCIO DE MOVEIS LTDA	R\$ 94,00	R\$ 94,00
						RENATO FONTANA	R\$ 789,00	R\$ 789,00
						SOMA SOLUCOES CORPORATIVAS LTDA	R\$ 2.420,00	Descartado
						ERGON MOBILE	R\$ 749,90	R\$ 749,90

DESVIO PADRÃO	QUANTIDADE DE PREÇOS COLETADOS	COEF.	MÉDIA	MÉDIA APÓS DESCARTE	MEDIANA	MENOR PREÇO UNITÁRIO COLETADO PARA O ITEM	
714,4125624	10	118,33%	R\$ 603,76	R\$ 401,96	R\$ 292,50	KM INDUSTRIA E COMERCIO DE MOVEIS LTDA	R\$ 94,00

VALOR UNITÁRIO ESTIMADO	R\$ 292,50
VALOR TOTAL	R\$ 23.400,00

DESVIO: desvio padrão dos preços pesquisados, calculados por meio da função DESVPAD do editor de planilhas.
COEF.: relação entre o DESVIO e a MÉDIA, expresso em valor percentual.
MÉDIA: média aritmética dos preços pesquisados.
DESCARTE: coluna que exibe os preços considerados, quando COEF. é maior que 25%. São descartados os preços fora do intervalo entre o menor preço e a soma [MÉDIA + DESVIO].
MÉDIA APÓS DESCARTE: média aritmética dos preços dentro do intervalo acima descrito.
MEDIANA: valor estatístico que separa a metade maior da metade menor da amostra, calculado pela função MED do editor de planilhas.
VALOR UNITÁRIO: quando COEF. for menor ou igual a 25%, o valor unitário estimado será a MÉDIA dos preços pesquisados; quando COEF. for maior que 25%, o valor unitário será o menor valor dentre a MÉDIA APÓS DESCARTE e a MEDIANA.

ESTIMATIVA DO ITEM								
ITEM 6	MATERIAL OU SERVIÇO	UNIDADE	QUANT.	PREÇO ESTIMADO	MENOR PREÇO	FONTE DE PESQUISA	PREÇOS	DESCARTE
	GRADIS DE CONTENÇÃO DE PÚBLICO, com as seguintes especificações: <input type="checkbox"/> Altura de 1,2 metros e 2 metros de comprimento admitindo-se variações de 0,1 metros. <input type="checkbox"/> Cor prata <input type="checkbox"/> Estrutura em tubo estrutural <input type="checkbox"/> Pés de Apoio Fixo em tubo estrutural. <input type="checkbox"/> Acabamento Galvanizado <input type="checkbox"/> Trava Encaixe laminado	unidade	50	R\$ 391,98	R\$ 94,90	HEIBER COMERCIO ELETRONICO LTDA	R\$ 2.137,00	Descartado
						JWS MONTAGENS E INSTALACOES INDUSTRIAIS L	R\$ 94,90	R\$ 94,90
						SANDRA REGINA MAZZO	R\$ 645,00	R\$ 645,00
						JUCELIA NOBREGA	R\$ 2.310,00	Descartado
						ARYEL AUGUSTO DE MARCHI	R\$ 330,00	R\$ 330,00
						DELTA DISTRIBUIDORA E SERVICOS LTDA	R\$ 340,00	R\$ 340,00
						ACAO E REACAO AUTOPECAS COMERCIO LTDA	R\$ 550,00	R\$ 550,00

DESVIO PADRÃO	QUANTIDADE DE PREÇOS COLETADOS	COEF.	MÉDIA	MÉDIA APÓS DESCARTE	MEDIANA	MENOR PREÇO UNITÁRIO COLETADO PARA O ITEM	
912,0350408	7	99,65%	R\$ 915,27	R\$ 391,98	R\$ 550,00	JWS MONTAGENS E INSTALACOES INDUSTRI	R\$ 94,90

VALOR UNITÁRIO ESTIMADO	R\$ 391,98
VALOR TOTAL	R\$ 19.599,00

DESVIO: desvio padrão dos preços pesquisados, calculados por meio da função DESVPAD do editor de planilhas.
COEF.: relação entre o DESVIO e a MÉDIA, expresso em valor percentual.
MÉDIA: média aritmética dos preços pesquisados.
DESCARTE: coluna que exibe os preços considerados, quando COEF. é maior que 25%. São descartados os preços fora do intervalo entre o menor preço e a soma [MÉDIA + DESVIO].
MÉDIA APÓS DESCARTE: média aritmética dos preços dentro do intervalo acima descrito.
MEDIANA: valor estatístico que separa a metade maior da metade menor da amostra, calculado pela função MED do editor de planilhas.
VALOR UNITÁRIO: quando COEF. for menor ou igual a 25%, o valor unitário estimado será a MÉDIA dos preços pesquisados; quando COEF. for maior que 25%, o valor unitário será o menor valor dentre a MÉDIA APÓS DESCARTE e a MEDIANA.

ESTIMATIVA DO ITEM								
	MATERIAL OU SERVIÇO	UNIDADE	QUANT.	PREÇO ESTIMADO	MENOR PREÇO	FONTE DE PESQUISA	PREÇOS	DESCARTE
ITEM 7	CADEIRA DE RODAS, com as seguintes especificações: ☐ Funcionamento manual ☐ Fabricada em aço carbono ☐ Estofamento em nylon ☐ Estrutura dobrável em formato x ☐ Sistema de freios bilaterais reguláveis ☐ Rodas dianteiras de 6” maciças ☐ Rodas traseiras de 24”, injetadas em nylon com pneus maciços ☐ Apoio para os braços fixos e apoio para os pés removível ou retrátil ☐ Apoio para panturrilha ☐ Capacidade mínima para 90 kg. ☐ Largura mínima do	unidade	20	R\$ 1.202,58	R\$ 514,00	OP QUIRINO DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS HOS	R\$ 1.269,00	R\$ 1.269,00
						BLACK T-SHIRT COMERCIO E REPRESENTACAO LT	R\$ 514,00	R\$ 514,00
						R.A. MARTINS - DISTRIBUIDORA LTDA	R\$ 2.099,00	R\$ 2.099,00
						M&E PRODUTOS HOSPITALARES, MEDICOS E ODI	R\$ 750,00	R\$ 750,00
						CWBCARE PRODUTOS MEDICO HOSPITALARES LT	R\$ 516,00	R\$ 516,00
						HAND SHOP SUPRIMENTOS MEDICOS E TERAPEU	R\$ 1.846,83	R\$ 1.846,83
						RESILIRE S F COMERCIO LTDA	R\$ 1.137,00	R\$ 1.137,00
						S2 SAUDE LTDA	R\$ 994,40	R\$ 994,40
						VISAMED COMERCIO DE MATERIAL HOSPITALAR	R\$ 1.697,00	R\$ 1.697,00
						YRLEI BARBOSA DA SILVA	R\$ 3.200,00	Descartado

DESVIO PADRÃO	QUANTIDADE DE PREÇOS COLETADOS	COEF.	MÉDIA	MÉDIA APÓS DESCARTE	MEDIANA	MENOR PREÇO UNITÁRIO COLETADO PARA O ITEM
833,7469937	10	59,45%	R\$ 1.402,32	R\$ 1.202,58	R\$ 1.203,00	BLACK T-SHIRT COMERCIO E REPRESENTACA R\$ 514,00

VALOR UNITÁRIO ESTIMADO	R\$ 1.202,58
VALOR TOTAL	R\$ 24.051,60

DESVIO: desvio padrão dos preços pesquisados, calculados por meio da função DESVPAD do editor de planilhas.
COEF.: relação entre o DESVIO e a MÉDIA, expresso em valor percentual.
MÉDIA: média aritmética dos preços pesquisados.
DESCARTE: coluna que exibe os preços considerados, quando COEF. é maior que 25%. São descartados os preços fora do intervalo entre o menor preço e a soma [MÉDIA + DESVIO].
MÉDIA APÓS DESCARTE: média aritmética dos preços dentro do intervalo acima descrito.
MEDIANA: valor estatístico que separa a metade maior da metade menor da amostra, calculado pela função MED do editor de planilhas.
VALOR UNITÁRIO: quando COEF. for menor ou igual a 25%, o valor unitário estimado será a MÉDIA dos preços pesquisados; quando COEF. for maior que 25%, o valor unitário será o menor valor dentre a MÉDIA APÓS DESCARTE e a MEDIANA.

ESTIMATIVA DO ITEM								
	MATERIAL OU SERVIÇO	UNIDADE	QUANT.	PREÇO ESTIMADO	MENOR PREÇO	FONTE DE PESQUISA	PREÇOS	DESCARTE
ITEM 8	ESTAÇÃO DE ATENDIMENTO ANTEDIMENTO, com as seguintes especificações: 1 Com 3 lugares 2 Bancada e painel frontal em mdf 18 mm acabamento em laminado postforming cor branco texturizado. 3 Painel lateral em mdf 18 mm acabamento em laminado postforming cor azul. 4 Bancada e painel frontal em mdf 18 mm acabamento em laminado postforming cor branco texturizado. O produto deve ser fornecido considerando todas as especificações	unidade	5	R\$ 7.876,90	R\$ 7.876,90	ERGON MOBILE	R\$ 7.876,90	#VALOR!

DESVIO PADRÃO	QUANTIDADE DE PREÇOS COLETADOS	COEF.	MÉDIA	MÉDIA APÓS DESCARTE	MEDIANA	MENOR PREÇO UNITÁRIO COLETADO PARA O ITEM	
N/A	1	N/A	R\$ 7.876,90	N/A	R\$ 7.876,90	ERGON MOBILE	R\$ 7.876,90

VALOR UNITÁRIO ESTIMADO	R\$ 7.876,90
VALOR TOTAL	R\$ 39.384,50

DESVIO: desvio padrão dos preços pesquisados, calculados por meio da função DESVPAD do editor de planilhas.
COEF.: relação entre o DESVIO e a MÉDIA, expresso em valor percentual.
MÉDIA: média aritmética dos preços pesquisados.
DESCARTE: coluna que exibe os preços considerados, quando COEF. é maior que 25%. São descartados os preços fora do intervalo entre o menor preço e a soma [MÉDIA + DESVIO].
MÉDIA APÓS DESCARTE: média aritmética dos preços dentro do intervalo acima descrito.
MEDIANA: valor estatístico que separa a metade maior da metade menor da amostra, calculado pela função MED do editor de planilhas.
VALOR UNITÁRIO: quando COEF. for menor ou igual a 25%, o valor unitário estimado será a MÉDIA dos preços pesquisados; quando COEF. for maior que 25%, o valor unitário será o menor valor dentre a MÉDIA APÓS DESCARTE e a MEDIANA.



ESTIMATIVA DO ITEM								
ITEM 9	MATERIAL OU SERVIÇO	UNIDADE	QUANT.	PREÇO ESTIMADO	MENOR PREÇO	FONTE DE PESQUISA	PREÇOS	DESCARTE
	ESTAÇÃO DE ATENDIMENTO ANTEDIMENTO, com as seguintes especificações: ☐ Com 4 lugares ☐ Bancada e painel frontal em mdf 18 mm acabamento em laminado postforming cor branco texturizado. ☐ Painel lateral em mdf 18 mm acabamento em laminado postforming cor azul. ☐ Bancada e painel frontal em mdf 18 mm acabamento em laminado postforming cor branco texturizado. O produto deve ser fornecido considerando todas as especificações	unidade	5	R\$ 6.939,45	R\$ 1.866,00	ERGON MOBILE	R\$ 12.012,90	R\$ 12.012,90
						I9FLEX MOVEIS PARA ESCRITORIO	R\$ 1.866,00	R\$ 1.866,00

DESVIO PADRÃO	QUANTIDADE DE PREÇOS COLETADOS	COEF.	MÉDIA	MÉDIA APÓS DESCARTE	MEDIANA	MENOR PREÇO UNITÁRIO COLETADO PARA O ITEM	
7174,941798	2	103,39%	R\$ 6.939,45	R\$ 6.939,45	R\$ 6.939,45	I9FLEX MOVEIS PARA ESCRITORIO	R\$ 1.866,00

VALOR UNITÁRIO ESTIMADO	R\$ 6.939,45
VALOR TOTAL	R\$ 34.697,25

DESVIO: desvio padrão dos preços pesquisados, calculados por meio da função DESVPAD do editor de planilhas.
COEF.: relação entre o DESVIO e a MÉDIA, expresso em valor percentual.
MÉDIA: média aritmética dos preços pesquisados.
DESCARTE: coluna que exibe os preços considerados, quando COEF. é maior que 25%. São descartados os preços fora do intervalo entre o menor preço e a soma [MÉDIA + DESVIO].
MÉDIA APÓS DESCARTE: média aritmética dos preços dentro do intervalo acima descrito.
MEDIANA: valor estatístico que separa a metade maior da metade menor da amostra, calculado pela função MED do editor de planilhas.
VALOR UNITÁRIO: quando COEF. for menor ou igual a 25%, o valor unitário estimado será a MÉDIA dos preços pesquisados; quando COEF. for maior que 25%, o valor unitário será o menor valor dentre a MÉDIA APÓS DESCARTE e a MEDIANA.

ESTIMATIVA DO ITEM								
	MATERIAL OU SERVIÇO	UNIDADE	QUANT.	PREÇO ESTIMADO	MENOR PREÇO	FONTE DE PESQUISA	PREÇOS	DESCARTE
ITEM 10	ESTAÇÃO DE ATENDIMENTO ANTEDIMENTO, com as seguintes especificações: ☐ Com 5 lugares ☐ Bancada e painel frontal em mdf 18 mm acabamento em laminado postforming cor branco texturizado. ☐ Painel lateral em mdf 18 mm acabamento em laminado postforming cor azul. ☐ Bancada e painel frontal em mdf 18 mm acabamento em laminado postforming cor branco texturizado. O produto deve ser fornecido considerando todas as especificações	unidade	5	R\$ 7.215,45	R\$ 2.283,00	ERGON MOBILE	R\$ 12.147,90	R\$ 12.147,90
						I9FLEX MOVEIS PARA ESCRITORIO	R\$ 2.283,00	R\$ 2.283,00

DESVIO PADRÃO	QUANTIDADE DE PREÇOS COLETADOS	COEF.	MÉDIA	MÉDIA APÓS DESCARTE	MEDIANA	MENOR PREÇO UNITÁRIO COLETADO PARA O ITEM	
6975,537686	2	96,68%	R\$ 7.215,45	R\$ 7.215,45	R\$ 7.215,45	I9FLEX MOVEIS PARA ESCRITORIO	R\$ 2.283,00

VALOR UNITÁRIO ESTIMADO	R\$ 7.215,45
VALOR TOTAL	R\$ 36.077,25

DESVIO: desvio padrão dos preços pesquisados, calculados por meio da função DESVPAD do editor de planilhas.
COEF.: relação entre o DESVIO e a MÉDIA, expresso em valor percentual.
MÉDIA: média aritmética dos preços pesquisados.
DESCARTE: coluna que exibe os preços considerados, quando COEF. é maior que 25%. São descartados os preços fora do intervalo entre o menor preço e a soma [MÉDIA + DESVIO].
MÉDIA APÓS DESCARTE: média aritmética dos preços dentro do intervalo acima descrito.
MEDIANA: valor estatístico que separa a metade maior da metade menor da amostra, calculado pela função MED do editor de planilhas.
VALOR UNITÁRIO: quando COEF. for menor ou igual a 25%, o valor unitário estimado será a MÉDIA dos preços pesquisados; quando COEF. for maior que 25%, o valor unitário será o menor valor dentre a MÉDIA APÓS DESCARTE e a MEDIANA.

ESTIMATIVA DO ITEM								
	MATERIAL OU SERVIÇO	UNIDADE	QUANT.	PREÇO ESTIMADO	MENOR PREÇO	FONTE DE PESQUISA	PREÇOS	DESCARTE
ITEM 11	ESTAÇÃO DE ATENDIMENTO ANTEDIMENTO, com as seguintes especificações: ☐ Com 6 lugares ☐ Bancada e painel frontal em mdf 18 mm acabamento em laminado postforming cor branco texturizado. ☐ Painel lateral em mdf 18 mm acabamento em laminado postforming cor azul. ☐ Bancada e painel frontal em mdf 18 mm acabamento em laminado postforming cor branco texturizado. O produto deve ser fornecido considerando todas as especificações	unidade	5	R\$ 8.491,95	R\$ 2.700,00	ERGON MOBILE	R\$ 14.283,90	R\$ 14.283,90
						I9FLEX MOVEIS PARA ESCRITORIO	R\$ 2.700,00	R\$ 2.700,00

DESVIO PADRÃO	QUANTIDADE DE PREÇOS COLETADOS	COEF.	MÉDIA	MÉDIA APÓS DESCARTE	MEDIANA	MENOR PREÇO UNITÁRIO COLETADO PARA O ITEM	
8191,054243	2	96,46%	R\$ 8.491,95	R\$ 8.491,95	R\$ 8.491,95	I9FLEX MOVEIS PARA ESCRITORIO	R\$ 2.700,00

VALOR UNITÁRIO ESTIMADO	R\$ 8.491,95
VALOR TOTAL	R\$ 42.459,75

DESVIO: desvio padrão dos preços pesquisados, calculados por meio da função DESVPAD do editor de planilhas.
COEF.: relação entre o DESVIO e a MÉDIA, expresso em valor percentual.
MÉDIA: média aritmética dos preços pesquisados.
DESCARTE: coluna que exibe os preços considerados, quando COEF. é maior que 25%. São descartados os preços fora do intervalo entre o menor preço e a soma [MÉDIA + DESVIO].
MÉDIA APÓS DESCARTE: média aritmética dos preços dentro do intervalo acima descrito.
MEDIANA: valor estatístico que separa a metade maior da metade menor da amostra, calculado pela função MED do editor de planilhas.
VALOR UNITÁRIO: quando COEF. for menor ou igual a 25%, o valor unitário estimado será a MÉDIA dos preços pesquisados; quando COEF. for maior que 25%, o valor unitário será o menor valor dentre a MÉDIA APÓS DESCARTE e a MEDIANA.

ESTIMATIVA DO ITEM								
	MATERIAL OU SERVIÇO	UNIDADE	QUANT.	PREÇO ESTIMADO	MENOR PREÇO	FONTE DE PESQUISA	PREÇOS	DESCARTE
ITEM 12	ESTAÇÃO DE ATENDIMENTO ANTEDIMENTO, com as seguintes especificações: ☐ Com 8 lugares ☐ Bancada e painel frontal em mdf 18 mm acabamento em laminado postforming cor branco texturizado. ☐ Painel lateral em mdf 18 mm acabamento em laminado postforming cor azul. ☐ Bancada e painel frontal em mdf 18 mm acabamento em laminado postforming cor branco texturizado. O produto deve ser fornecido considerando todas as especificações	unidade	5	R\$ 6.551,68	R\$ 3.534,00	ERGON MOBILE	R\$ 18.554,90	Descartado
						RIQ MOVEIS	R\$ 9.569,35	R\$ 9.569,35
						I9FLEX MOVEIS PARA ESCRITORIO	R\$ 3.534,00	R\$ 3.534,00

DESVIO PADRÃO	QUANTIDADE DE PREÇOS COLETADOS	COEF.	MÉDIA	MÉDIA APÓS DESCARTE	MEDIANA	MENOR PREÇO UNITÁRIO COLETADO PARA O ITEM	
7558,582266	3	71,63%	R\$ 10.552,75	R\$ 6.551,68	R\$ 9.569,35	I9FLEX MOVEIS PARA ESCRITORIO	R\$ 3.534,00

VALOR UNITÁRIO ESTIMADO	R\$ 6.551,68
VALOR TOTAL	R\$ 32.758,40

DESVIO: desvio padrão dos preços pesquisados, calculados por meio da função DESVPAD do editor de planilhas.
COEF.: relação entre o DESVIO e a MÉDIA, expresso em valor percentual.
MÉDIA: média aritmética dos preços pesquisados.
DESCARTE: coluna que exibe os preços considerados, quando COEF. é maior que 25%. São descartados os preços fora do intervalo entre o menor preço e a soma [MÉDIA + DESVIO].
MÉDIA APÓS DESCARTE: média aritmética dos preços dentro do intervalo acima descrito.
MEDIANA: valor estatístico que separa a metade maior da metade menor da amostra, calculado pela função MED do editor de planilhas.
VALOR UNITÁRIO: quando COEF. for menor ou igual a 25%, o valor unitário estimado será a MÉDIA dos preços pesquisados; quando COEF. for maior que 25%, o valor unitário será o menor valor dentre a MÉDIA APÓS DESCARTE e a MEDIANA.

ESTIMATIVA DO ITEM								
	MATERIAL OU SERVIÇO	UNIDADE	QUANT.	PREÇO ESTIMADO	MENOR PREÇO	FONTE DE PESQUISA	PREÇOS	DESCARTE
ITEM 13	CADEIRA DE RODAS, com as seguintes especificações: ☐ Funcionamento manual ☐ Fabricada em aço carbono ☐ Estofamento em nylon ☐ Estrutura dobrável em formato x ☐ Sistema de freios bilaterais reguláveis ☐ Rodas dianteiras de 6” maciças ☐ Rodas traseiras de 24”, injetadas em nylon com pneus maciços ☐ Apoio para os braços fixos e apoio para os pés removível ou retrátil ☐ Apoio para panturrilha ☐ Capacidade mínima para 90 kg. ☐ Largura mínima do	unidade	60	R\$ 1.202,58	R\$ 514,00	OP QUIRINO DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS HOS	R\$ 1.269,00	R\$ 1.269,00
						BLACK T-SHIRT COMERCIO E REPRESENTACAO LT	R\$ 514,00	R\$ 514,00
						R.A. MARTINS - DISTRIBUIDORA LTDA	R\$ 2.099,00	R\$ 2.099,00
						M&E PRODUTOS HOSPITALARES, MEDICOS E ODI	R\$ 750,00	R\$ 750,00
						CWBCARE PRODUTOS MEDICO HOSPITALARES LT	R\$ 516,00	R\$ 516,00
						HAND SHOP SUPRIMENTOS MEDICOS E TERAPEU	R\$ 1.846,83	R\$ 1.846,83
						RESILIRE S F COMERCIO LTDA	R\$ 1.137,00	R\$ 1.137,00
						S2 SAUDE LTDA	R\$ 994,40	R\$ 994,40
						VISAMED COMERCIO DE MATERIAL HOSPITALAR	R\$ 1.697,00	R\$ 1.697,00
						YRLEI BARBOSA DA SILVA	R\$ 3.200,00	Descartado

DESVIO PADRÃO	QUANTIDADE DE PREÇOS COLETADOS	COEF.	MÉDIA	MÉDIA APÓS DESCARTE	MEDIANA	MENOR PREÇO UNITÁRIO COLETADO PARA O ITEM	
833,7469937	10	59,45%	R\$ 1.402,32	R\$ 1.202,58	R\$ 1.203,00	BLACK T-SHIRT COMERCIO E REPRESENTACA	R\$ 514,00

VALOR UNITÁRIO ESTIMADO	R\$ 1.202,58
VALOR TOTAL	R\$ 72.154,80

DESVIO: desvio padrão dos preços pesquisados, calculados por meio da função DESVPAD do editor de planilhas.
COEF.: relação entre o DESVIO e a MÉDIA, expresso em valor percentual.
MÉDIA: média aritmética dos preços pesquisados.
DESCARTE: coluna que exibe os preços considerados, quando COEF. é maior que 25%. São descartados os preços fora do intervalo entre o menor preço e a soma [MÉDIA + DESVIO].
MÉDIA APÓS DESCARTE: média aritmética dos preços dentro do intervalo acima descrito.
MEDIANA: valor estatístico que separa a metade maior da metade menor da amostra, calculado pela função MED do editor de planilhas.
VALOR UNITÁRIO: quando COEF. for menor ou igual a 25%, o valor unitário estimado será a MÉDIA dos preços pesquisados; quando COEF. for maior que 25%, o valor unitário será o menor valor dentre a MÉDIA APÓS DESCARTE e a MEDIANA.



TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DA BAHIA  
Seção de Análise e Aquisições

RESULTADO DA ESTIMATIVA

Lote	Item	Descrição	Unidade de Fornecimento	Quantidade	Valor Unitário	Valor Total do Item	Valor Total do Lote
N. A.	1	MESA AUXILIAR, com as seguintes especificações: • Tampo único em MDP ou MDF, espessura de 25 mm, admitindo-se variação de $\pm 5$ mm, revestido em ambas as faces com laminado melamínico na cor argila, bege ou marfim; • Bordas retas em termoplástico, na cor do tampo, espessura mínima de 2 mm; • Painel frontal, espessura de 20 mm, admitindo-se variação de $\pm 5$ mm, revestido em ambas as faces com laminado melamínico na cor do tampo ou cinza; • Dimensões: 800 mm x 600 mm x 735 mm (lxpxh), admitidas variações de +100 mm para largura, e $\pm 50$ mm para profundidade e de $\pm 5$ mm para altura; • Estruturas laterais metálicas, com calha vertical metálica para passagem de fiação, pintadas em epóxi-pó por processo eletrostático na cor cinza ou preta; • Tratamento anti-corrosivo à base de fosfato de zinco; Todos os componentes metálicos aparentes em cor cinza ou preta; - Sapatas reguladoras de nível em nylon ou polímero resistente; - Saída de cabeamento da parte inferior para a superior com tampa removível, produzida com divisores que permitam a individualização dos circuitos; - Calha horizontal para cabeamento sob o tampo.	unidade	50	R\$ 1.084,91	R\$ 54.245,50	N. A.
N. A.	2	QUADRO DE AVISO, com as seguintes especificações: ☑ Confeccionado em cortiça ou Celotex revestido com feltro na cor azul ou verde; ☑ Moldura em alumínio, dotada de furos ou dispositivo para fixação em parede; ☑ Dimensões podendo variar de: 1.000 mm a 1.200 mm (largura) x 800 mm a 900 mm (altura);	unidade	50	R\$ 160,00	R\$ 8.000,00	N. A.
N. A.	3	APOIO ERGONÔMICO PARA OS PÉS, com as seguintes especificações: Base (apoio para os pés) confeccionada em plástico de alta resistência e antiderrapante; ☑ Cor preta; ☑ O apoio para os pés não devem apresentar quinas vivas; ☑ Estrutura tubular metálica ☑ Com pés e/ou sapatas antiderrapantes; ☑ Dimensões da base podendo variar: 400 a 510 mm (largura) e 280 a 420 mm (profundidade); ☑ Inclinação ajustável	unidade	600	R\$ 80,33	R\$ 48.198,00	N. A.
N. A.	4	ESCADA 08 DEGRAUS, com as seguintes especificações: ☑ Escada de abrir em alumínio com 8 degraus; ☑ Abertura em "A"; ☑ Estrutura da escada e dos degraus, inclusive do patamar superior: 100% alumínio; ☑ Capacidade para suportar no mínimo 120 Kg; ☑ Degraus e patamar antiderrapantes; ☑ Trava ou fita de segurança contra abertura excessiva em ambos os lados; ☑ Patamar largo, com travamento automático; ☑ Alça de apoio para as mãos na parte superior; ☑ Pés/sapatas antiderrapantes;	unidade	10	R\$ 322,35	R\$ 3.223,50	N. A.
N. A.	5	CADEIRA FIXA SEM BRAÇO, com as seguintes especificações: ☑ Assento e encosto produzido em polipropileno na cor branca. ☑ Pernas em aço com acabamento cromado ou em pintura eletroestática na cor cinza, com tratamento anticorrosivo e com pés e/ou sapatas antiderrapantes. ☑ Medindo 51 cm (comprimento), 52 cm (largura) e 84 cm (altura) admitindo-se variações de $\pm 3$ cm no comprimento e na largura e $\pm 4$ cm na altura. ☑ Resistente à carga estática de no mínimo 140 kg.	unidade	80	R\$ 292,50	R\$ 23.400,00	N. A.
N. A.	6	GRADIS DE CONTENÇÃO DE PÚBLICO, com as seguintes especificações: ☑ Altura de 1,2 metros e 2 metros de comprimento admitindo-se variações de 0,1 metros. ☑ Cor prata ☑ Estrutura em tubo estrutural ☑ Pés de Apoio Fixo em tubo estrutural. ☑ Acabamento Galvanizado ☑ Trava Encaixe laminado	unidade	50	R\$ 391,98	R\$ 19.599,00	N. A.
N. A.	7	CADEIRA DE RODAS, com as seguintes especificações: ☑ Funcionamento manual ☑ Fabricada em aço carbono ☑ Estofamento em nylon ☑ Estrutura dobrável em formato x ☑ Sistema de freios bilaterais reguláveis ☑ Rodas dianteiras de 6" maciças ☑ Rodas traseiras de 24", injetadas em nylon com pneus maciços ☑ Apoio para os braços fixos e apoio para os pés removível ou retrátil ☑ Apoio para panturrilha ☑ Capacidade mínima para 90 kg. ☑ Largura mínima do assento de 40 cm	unidade	20	R\$ 1.202,58	R\$ 24.051,60	N. A.



TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DA BAHIA  
Seção de Análise e Aquisições

RESULTADO DA ESTIMATIVA

Lote	Item	Descrição	Unidade de Fornecimento	Quantidade	Valor Unitário	Valor Total do Item	Valor Total do Lote
LOTE 1 (itens 8 a 12)	8	ESTAÇÃO DE ATENDIMENTO ANTEDIMENTO, com as seguintes especificações: ☐ Com 3 lugares ☐ Bancada e painel frontal em mdf 18 mm acabamento em laminado postforming cor branco texturizado. ☐ Painel lateral em mdf 18 mm acabamento em laminado postforming cor azul. ☐ Bancada e painel frontal em mdf 18 mm acabamento em laminado postforming cor branco texturizado. O produto deve ser fornecido considerando todas as especificações acima elencadas assim como as especificadas no projeto constante do Anexo A.1. Todos os itens do lote devem seguir o mesmo padrão em relação a tonalidade das cores ,padrão de construção e textura dos materiais	unidade	5	R\$ 7.876,90	R\$ 39.384,50	R\$ 185.377,15
	9	ESTAÇÃO DE ATENDIMENTO ANTEDIMENTO, com as seguintes especificações: ☐ Com 4 lugares ☐ Bancada e painel frontal em mdf 18 mm acabamento em laminado postforming cor branco texturizado. ☐ Painel lateral em mdf 18 mm acabamento em laminado postforming cor azul. ☐ Bancada e painel frontal em mdf 18 mm acabamento em laminado postforming cor branco texturizado. O produto deve ser fornecido considerando todas as especificações acima elencadas assim como as especificadas no projeto constante do Anexo A.1 Todos os itens do lote devem seguir o mesmo padrão em relação a tonalidade das cores ,padrão de construção e textura dos materiais	unidade	5	R\$ 6.939,45	R\$ 34.697,25	
	10	ESTAÇÃO DE ATENDIMENTO ANTEDIMENTO, com as seguintes especificações: ☐ Com 5 lugares ☐ Bancada e painel frontal em mdf 18 mm acabamento em laminado postforming cor branco texturizado. ☐ Painel lateral em mdf 18 mm acabamento em laminado postforming cor azul. ☐ Bancada e painel frontal em mdf 18 mm acabamento em laminado postforming cor branco texturizado. O produto deve ser fornecido considerando todas as especificações acima elencadas assim como as especificadas no projeto constante do Anexo A.1 Todos os itens do lote devem seguir o mesmo padrão em relação a tonalidade das cores ,padrão de construção e textura dos materiais	unidade	5	R\$ 7.215,45	R\$ 36.077,25	
	11	ESTAÇÃO DE ATENDIMENTO ANTEDIMENTO, com as seguintes especificações: ☐ Com 6 lugares ☐ Bancada e painel frontal em mdf 18 mm acabamento em laminado postforming cor branco texturizado. ☐ Painel lateral em mdf 18 mm acabamento em laminado postforming cor azul. ☐ Bancada e painel frontal em mdf 18 mm acabamento em laminado postforming cor branco texturizado. O produto deve ser fornecido considerando todas as especificações acima elencadas assim como as especificadas no projeto constante do Anexo A.1 Todos os itens do lote devem seguir o mesmo padrão em relação a tonalidade das cores ,padrão de construção e textura dos materiais	unidade	5	R\$ 8.491,95	R\$ 42.459,75	
	12	ESTAÇÃO DE ATENDIMENTO ANTEDIMENTO, com as seguintes especificações: ☐ Com 8 lugares ☐ Bancada e painel frontal em mdf 18 mm acabamento em laminado postforming cor branco texturizado. ☐ Painel lateral em mdf 18 mm acabamento em laminado postforming cor azul. ☐ Bancada e painel frontal em mdf 18 mm acabamento em laminado postforming cor branco texturizado. O produto deve ser fornecido considerando todas as especificações acima elencadas assim como as especificadas no projeto constante do Anexo A.1	unidade	5	R\$ 6.551,68	R\$ 32.758,40	



**TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DA BAHIA**  
**Seção de Análise e Aquisições**

**RESULTADO DA ESTIMATIVA**

Lote	Item	Descrição	Unidade de Fornecimento	Quantidade	Valor Unitário	Valor Total do Item	Valor Total do Lote
N. A.	13	CADEIRA DE RODAS, com as seguintes especificações: ☐ Funcionamento manual ☐ Fabricada em aço carbono ☐ Estofamento em nylon ☐ Estrutura dobrável em formato x ☐ Sistema de freios bilaterais reguláveis ☐ Rodas dianteiras de 6" maciças ☐ Rodas traseiras de 24", injetadas em nylon com pneus maciços ☐ Apoio para os braços fixos e apoio para os pés removível ou retrátil ☐ Apoio para panturrilha ☐ Capacidade mínima para 90 kg. ☐ Largura mínima do assento de 40 cm	unidade	60	R\$ 1.202,58	R\$ 72.154,80	N. A.
VALOR TOTAL ESTIMADO						R\$ 438.249,55	



**MENORES PREÇOS OFERTADOS**

Item	Descrição	Unidade de Fornecimento	Quantidade	Valor Unitário	Valor Total
<b>Fornec.</b>	<b>HOMEOFFICE MOVEIS LTDA - PE 01/2023</b>				
1	MESA AUXILIAR, com as seguintes especificações: • Tampo único em MDP ou MDF, espessura de 25 mm, admitindo-se variação de $\pm 5$ mm, revestido em ambas as faces com laminado melamínico na cor argila, bege ou marfim; • Bordas retas em termoplástico, na cor do tampo, espessura mínima de 2 mm; • Painel frontal, espessura de 20 mm, admitindo-se variação de $\pm 5$ mm, revestido em ambas as faces com laminado melamínico na cor do tampo ou cinza; • Dimensões: 800 mm x 600 mm x 735 mm (lpxh), admitidas variações de +100 mm para largura, e $\pm 50$ mm para profundidade e de $\pm 5$ mm para altura; • Estruturas laterais metálicas, com calha vertical metálica para passagem de fiação, pintadas em epóxi-pó por processo eletrostático na cor cinza ou preta; • Tratamento anti-corrosivo à base de fosfato de zinco; Todos os componentes metálicos aparentes em cor cinza ou preta; - Sapatas reguladoras de nível em nylon ou polímero resistente; - Saída de cabeamento da parte inferior para a superior com tampa removível, produzida com divisores que permitam a individualização dos circuitos; - Calha horizontal para cabeamento sob o tampo.	unidade	50	R\$ 839,40	R\$ 41.970,00
<b>Fornec.</b>	<b>WHITE BOARD IMPORT COMERCIO E SERVICOS LTDA</b>				
2	QUADRO DE AVISO, com as seguintes especificações: ☐ Confeccionado em cortiça ou Celotex revestido com feltro na cor azul ou verde; ☐ Moldura em alumínio, dotada de furos ou dispositivo para fixação em parede; ☐ Dimensões podendo variar de: 1.000 mm a 1.200 mm (largura) x 800 mm a 900 mm (altura);	unidade	50	R\$ 122,00	R\$ 6.100,00

**MENORES PREÇOS OFERTADOS**

Item	Descrição	Unidade de Fornecimento	Quantidade	Valor Unitário	Valor Total
<b>Fornec.</b>	<b>PCX LIRA MARCENARIA REFORMAS E CONSTRUCOES</b>				
3	APOIO ERGONÔMICO PARA OS PÉS, com as seguintes especificações: Base (apoio para os pés) confeccionada em plástico de alta resistência e antiderrapante; ☐ Cor preta; ☐ O apoio para os pés não devem apresentar quinas vivas; ☐ Estrutura tubular metálica ☐ Com pés e/ou sapatas antiderrapantes; ☐ Dimensões da base podendo variar: 400 a 510 mm (largura) e 280 a 420 mm (profundidade); ☐ Inclinação ajustável	unidade	600	R\$ 46,00	R\$ 27.600,00
<b>Fornec.</b>	<b>4A COMERCIO ATACADISTA DE MATERIAIS DE CONSTRUCAO LTDA</b>				
4	ESCADA 08 DEGRAUS, com as seguintes especificações: ☐ Escada de abrir em alumínio com 8 degraus; ☐ Abertura em “A”; ☐ Estrutura da escada e dos degraus, inclusive do patamar superior: 100% alumínio; ☐ Capacidade para suportar no mínimo 120 Kg; ☐ Degraus e patamar antiderrapantes; ☐ Trava ou fita de segurança contra abertura excessiva em ambos os lados; ☐ Patamar largo, com travamento automático; ☐ Alça de apoio para as mãos na parte superior; ☐ Pés/sapatas antiderrapantes;	unidade	10	R\$ 226,76	R\$ 2.267,60
<b>Fornec.</b>	<b>KM INDUSTRIA E COMERCIO DE MOVEIS LTDA</b>				
5	CADEIRA FIXA SEM BRAÇO, com as seguintes especificações: ☐ Assento e encosto produzido em polipropileno na cor branca. ☐ Pernas em aço com acabamento cromado ou em pintura eletroestática na cor cinza, com tratamento anticorrosivo e com pés e/ou sapatas antiderrapantes. ☐ Medindo 51 cm (comprimento), 52 cm (largura) e 84 cm (altura) admitindo-se variações de ±3 cm no comprimento e na largura e ±4 cm na altura. ☐ Resistente à carga estática de no mínimo 140 kg.	unidade	80	R\$ 94,00	R\$ 7.520,00
<b>Fornec.</b>	<b>JWS MONTAGENS E INSTALACOES INDUSTRIAIS LTDA</b>				
6	GRADIS DE CONTENÇÃO DE PÚBLICO, com as seguintes especificações: ☐ Altura de 1,2 metros e 2 metros de comprimento admitindo-se variações de 0,1 metros. ☐ Cor prata ☐ Estrutura em tubo estrutural ☐ Pés de Apoio Fixo em tubo estrutural. ☐ Acabamento Galvanizado ☐ Trava Encaixe laminado	unidade	50	R\$ 94,90	R\$ 4.745,00
<b>Fornec.</b>	<b>BLACK T-SHIRT COMERCIO E REPRESENTACAO LTDA</b>				
7	CADEIRA DE RODAS, com as seguintes especificações: ☐ Funcionamento manual ☐ Fabricada em aço carbono ☐ Estofamento em nylon ☐ Estrutura dobrável em formato x ☐ Sistema de freios bilaterais reguláveis ☐ Rodas dianteiras de 6” maciças ☐ Rodas traseiras de 24”, injetadas em nylon com pneus maciços ☐ Apoio para os braços fixos e apoio para os pés removível ou retrátil ☐ Apoio para panturrilha ☐ Capacidade mínima para 90 kg. ☐ Largura mínima do assento de 40 cm	unidade	20	R\$ 514,00	R\$ 10.280,00

MENORES PREÇOS OFERTADOS					
Item	Descrição	Unidade de Fornecimento	Quantidade	Valor Unitário	Valor Total
Fornec.	<b>ERGON MOBILE</b>				
8	ESTAÇÃO DE ATENDIMENTO ANTEDIMENTO, com as seguintes especificações: <ul style="list-style-type: none"> <li>☐ Com 3 lugares</li> <li>☐ Bancada e painel frontal em mdf 18 mm acabamento em laminado postforming cor branco texturizado.</li> <li>☐ Painel lateral em mdf 18 mm acabamento em laminado postforming cor azul.</li> <li>☐ Bancada e painel frontal em mdf 18 mm acabamento em laminado postforming cor branco texturizado.</li> </ul> O produto deve ser fornecido considerando todas as especificações acima elencadas assim como as especificadas no projeto constante do Anexo A.1. Todos os itens do lote devem seguir o mesmo padrão em relação a tonalidade das cores ,padrão de construção e textura dos materiais	unidade	5	R\$ 7.876,90	R\$ 39.384,50

MENORES PREÇOS OFERTADOS					
Item	Descrição	Unidade de Fornecimento	Quantidade	Valor Unitário	Valor Total
Fornec.	<b>I9FLEX MOVEIS PARA ESCRITORIO</b>				
9	ESTAÇÃO DE ATENDIMENTO ANTEDIMENTO, com as seguintes especificações: ☐ Com 4 lugares ☐ Bancada e painel frontal em mdf 18 mm acabamento em laminado postforming cor branco texturizado. ☐ Painel lateral em mdf 18 mm acabamento em laminado postforming cor azul. ☐ Bancada e painel frontal em mdf 18 mm acabamento em laminado postforming cor branco texturizado. O produto deve ser fornecido considerando todas as especificações acima elencadas assim como as especificadas no projeto constante do Anexo A.1 Todos os itens do lote devem seguir o mesmo padrão em relação a tonalidade das cores ,padrão de construção e textura dos materiais	unidade	5	R\$ 1.866,00	R\$ 9.330,00

**MENORES PREÇOS OFERTADOS**

Item	Descrição	Unidade de Fornecimento	Quantidade	Valor Unitário	Valor Total
<b>Fornec.</b>	<b>I9FLEX MOVEIS PARA ESCRITORIO</b>				
10	ESTAÇÃO DE ATENDIMENTO ANTEDIMENTO, com as seguintes especificações: ☐ Com 5 lugares ☐ Bancada e painel frontal em mdf 18 mm acabamento em laminado postforming cor branco texturizado. ☐ Painel lateral em mdf 18 mm acabamento em laminado postforming cor azul. ☐ Bancada e painel frontal em mdf 18 mm acabamento em laminado postforming cor branco texturizado. O produto deve ser fornecido considerando todas as especificações acima elencadas assim como as especificadas no projeto constante do Anexo A.1 Todos os itens do lote devem seguir o mesmo padrão em relação a tonalidade das cores ,padrão de construção e textura dos materiais	unidade	5	R\$ 2.283,00	R\$ 11.415,00
<b>Fornec.</b>	<b>I9FLEX MOVEIS PARA ESCRITORIO</b>				
11	ESTAÇÃO DE ATENDIMENTO ANTEDIMENTO, com as seguintes especificações: ☐ Com 6 lugares ☐ Bancada e painel frontal em mdf 18 mm acabamento em laminado postforming cor branco texturizado. ☐ Painel lateral em mdf 18 mm acabamento em laminado postforming cor azul. ☐ Bancada e painel frontal em mdf 18 mm acabamento em laminado postforming cor branco texturizado. O produto deve ser fornecido considerando todas as especificações acima elencadas assim como as especificadas no projeto constante do Anexo A.1 Todos os itens do lote devem seguir o mesmo padrão em relação a tonalidade das cores ,padrão de construção e textura dos materiais	unidade	5	R\$ 2.700,00	R\$ 13.500,00

MENORES PREÇOS OFERTADOS					
Item	Descrição	Unidade de Fornecimento	Quantidade	Valor Unitário	Valor Total
Fornec.	<b>I9FLEX MOVEIS PARA ESCRITORIO</b>				
12	ESTAÇÃO DE ATENDIMENTO ANTEDIMENTO, com as seguintes especificações: ☐ Com 8 lugares ☐ Bancada e painel frontal em mdf 18 mm acabamento em laminado postforming cor branco texturizado. ☐ Painel lateral em mdf 18 mm acabamento em laminado postforming cor azul. ☐ Bancada e painel frontal em mdf 18 mm acabamento em laminado postforming cor branco texturizado. O produto deve ser fornecido considerando todas as especificações acima elencadas assim como as especificadas no projeto constante do Anexo A.1	unidade	5	R\$ 3.534,00	R\$ 17.670,00
13	CADEIRA DE RODAS, com as seguintes especificações: ☐ Funcionamento manual ☐ Fabricada em aço carbono ☐ Estofamento em nylon ☐ Estrutura dobrável em formato x ☐ Sistema de freios bilaterais reguláveis ☐ Rodas dianteiras de 6" maciças ☐ Rodas traseiras de 24", injetadas em nylon com pneus maciços ☐ Apoio para os braços fixos e apoio para os pés removível ou retrátil ☐ Apoio para panturrilha ☐ Capacidade mínima para 90 kg. ☐ Largura mínima do assento de 40 cm	unidade	60	R\$ 514,00	R\$ 30.840,00
<b>VALOR TOTAL - MENORES PREÇOS</b>					<b>R\$ 222.622,10</b>